

证券代码：601689

证券简称：拓普集团

公告编号：2022-015

宁波拓普集团股份有限公司 2021年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

● 本公告所载 2021 年度（以下简称“报告期”）业绩快报数据仅为初步核算数据，由于审计工作尚在进行中，可能与 2021 年年度报告中披露的最终数据存在差异。具体数据以宁波拓普集团股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年年度报告中披露的数据为准，请投资者注意投资风险。

一、2021 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)
营业收入	11,438,458,146.33	6,511,094,914.05	75.68
营业利润	1,144,556,605.80	706,101,543.75	62.10
利润总额	1,159,327,198.32	710,086,190.35	63.27
归属于上市公司股东的净利润	1,045,275,369.98	628,200,888.31	66.39
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	986,315,443.28	574,682,817.67	71.63
基本每股收益(元)	0.95	0.60	58.33
加权平均净资产收益率(%)	10.62	8.29	增加 2.33 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度(%)
总资产	18,708,362,927.12	12,115,228,519.89	54.42
归属于上市公司股东的所有者权益	10,639,843,075.86	7,786,994,893.67	36.64
股本(股)	1,102,046,572.00	1,054,987,749.00	4.46
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	9.65	7.38	30.76

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2、上述数据以合并报表数据填制。

二、经营业绩和财务状况情况说明

报告期内，公司实现营业收入 1,143,845.81 万元，同比增长 75.68 %；营业利润 114,455.66 万元，同比增长 62.10 %；利润总额 115,932.72 万元，同比增长 63.27 %；归属于上市公司股东的净利润为 104,527.54 万元，同比增长 66.39 %；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 98,631.54 万元，同比增长 71.63 %。上述指标较上年同期均有较大幅度增长的主要原因是得益于公司前瞻把握新能源汽车产业的市场机遇，不断扩大智能电动汽车、轻量化底盘等相关产品线，积极拓展国际国内智能电动客户群，依托系统研发及模块化供货等能力创新推出 T0.5 级平台型业务模式获得了众多新势力客户的认可，单车供货金额大幅提升，因此公司新能源汽车业务增长较快。

报告期末，公司总资产为 1,870,836.29 万元，同比增长 54.42 %；归属于上市公司股东的所有者权益为 1,063,984.31 万元，同比增长 36.64 %；股本为 110,204.66 万股，同比增长 4.46 %。上述指标较期初有较大幅度增长的主要原因是报告期内公司完成非公开发行人民币普通股（A 股）47,058,823 股，扣除发行费用（不含税）后募集资金净额 1,978,417,846.74 元，使得上述财务指标相应增加。

三、与前次业绩预计的差异说明

1、与前次业绩预告的差异说明

公司于 2022 年 1 月 13 日披露了 2021 年度业绩公告，预计 2021 年度实现归属于上市公司股东的净利润为 105,000 万元~115,000 万元。本次业绩快报披露的该项指标为 104,527.54 万元，与前次业绩预计之间存在差异的主要原因是公司基于谨慎性原则，针对 2017 年收购浙江家力汽车部件有限公司（位于浙江省金华市，收购后更名为“浙江拓为”）、四川福多纳汽车部件有限公司（位于四川省遂宁市，收购后更名为“四川迈高”）形成的商誉计提了减值准备 4,665.09 万元。

2、收购对公司底盘业务战略意义以及计提商誉减值的原因

公司基于发展轻量化底盘业务的战略考量，于 2017 年 12 月完成收购浙江拓为和四川迈高，上述两家标的是专业从事汽车高强度钢底盘的汽车零部件企业。在收购完成后，经公司统筹安排、合理规划，在技术研发、产品制造、客户拓展等方面形成较好的协同效应，开拓了 RIVIAN、福特等客户群的底盘业务，公司

底盘板块的销售收入复合增长率达到 54.03%。

基于成本和服务考虑，公司在前湾新区、台州、湘潭等地建立相关业务的生产基地。因此出现公司整体底盘系统业务快速增长的同时，浙江拓为和四川迈高的业绩不达预期。公司于 2019 年计提商誉减值 3,347.48 万元，本次基于谨慎性原则，再次计提商誉减值 4,665.09 万元。

但底盘系统产品市场空间广阔，是公司近年来收入增长的主要引擎和未来发展的重点战略方向，近年来公司底盘系统整体收入亦呈现快速增长趋势，越来越多的新增客户和配套车型订单在公司落地。浙江拓为和四川迈高一方面立足原有客户车型及配套产品的拓展，另一方面重点布局四川、浙江生产基地周边客户，未来仍有较大的业务成长空间。

四、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。但本次业绩快报数据仅为初步核算数据，由于审计工作尚在进行中，可能与 2021 年年度报告中披露的最终数据存在差异，具体数据以公司 2021 年年度报告中披露的数据为准，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

宁波拓普集团股份有限公司

2022 年 3 月 14 日